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Abstrakt v českém jazyce

Diplomová práce se zabývá měřením intenzity pohybových aktivit dětí předškol-

ního věku. Hlavním cílem této práce bylo zaznamenat intenzitu pohybových aktivit (PA)

u dětí předškolního věku (pět až šest let). Dílčími cíli bylo: porovnat úroveň intenzity PA

dětí venku a uvnitř; porovnat úroveň intenzity řízených a volných PA a porovnat intenzitu

PA mezi chlapci a dívkami při volných a řízených PA.

Práce v první části obsahuje poznatky o předškolním dítěti spjaté se zdravým po-

hybem a v druhé části se zabývá praktickým měřením intenzity PA. Měření intenzity PA

probíhalo pomocí sporttesterů Polar RS300X a zúčastnilo se ho 19 dětí. Výsledky uka-

zují, že nejnižší intenzita byla při volných pohybových činnostech uvnitř a nejvyšší in-

tenzita byla při řízeném cvičení venku, přesto intenzita nedosahovala doporučených hod-

not.
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Abstrakt v anglickém jazyce

The diploma thesis was focused on the measurements of intensity of physical ex-

ercise of pre-school children. The main goal was to monitor the intensity of physical ex-

ercise (PE) of pre-school children (five to six years old). The partial objectives were: to

compare the level of intensity of the PE outside and inside; to compare the level of inten-

sity of controlled and free PE and to compare the intensity of PE between boys and girls

during controlled and free PE.

In the first part, the thesis presented findings about healthy exercise of pre-school

children. In the second part, the actual measurements of the intensity of PE were included.

Nineteen children participated in the measuring which was carried out by sporttesters

Polar RS300X. The results showed that the lowest intensity was measured during the free

PE inside and the highest intensity during the controlled PE outside. However, none of

the activities brought the recommended degree of intensity.
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Úvod

První velký pohyb, který na tomto světě uděláme, je krok. Tento krok může na-

startovat náš život správným směrem, anebo také nemusí. Nezáleží totiž jen na nás. Dů-

ležitou roli v procesu cesty ke správnému a zdravému životu hrají naši nejbližší a peda-

gogové. Právě ti dávají dětem základy zdravých pohybových návyků, které si mohou nést

s sebou po zbytek života. V rodině dítě získává první zkušenosti s pohybem a přebírá ná-

vyky svých blízkých. Často se tedy bohužel stává, že místo pravidelného pohybu dítě

zažije čas vyplněný díváním se na televizi, nebo hraním na PC či jiných herních zaříze-

ních. Se špatným životním stylem je spjat i nedostatek času na všechno, například na

vaření a tím pádem i správnou stravu dětí. Rodiče čím dál častěji dávají dětem nezdravou

či nevýživnou stravu typu fast food. Tyto faktory dohromady přispívají k tomu, že děti

již v útlém věku tloustnou a začínají být ohroženy nadváhou. Pokud rodina selže, nebo

není schopna dát dítěti správné zdravotní návyky do života, je tu ještě mateřská škola,

která může dítěti z části vynahradit nedostatek pohybu doma, ale také dává dítěti pravi-

delnou a zdravou stravu. Úkolem pedagoga tedy je, podporovat dítě v radostném pohybu,

rozvíjet jej pohybem po fyzické i psychické stránce, dát mu zažít pocit úspěchu, tak aby

bylo s pohybem spokojeno, chtělo se k němu vracet, a pochopilo, že mít možnost volně

se hýbat je dar, kterého se nesmí vzdát.

V mateřské škole má tedy dítě možnost zažít různé druhy pohybu. Spontánní po-

hyb, pohybové chvilky, pohybové hry, každodenní rozcvičku, řízenou jednotku cvičení a

další. Pedagog se vždy na pohybovou aktivitu připravuje. Důležité je, aby aktivity pro

dítě byly přitažlivé. Z toho důvodu pedagog využívá různé pomůcky a například i mož-

nosti cvičení venku. Hlavní otázkou však zůstává, zda je intenzita pohybových aktivit

v mateřské škole dostačující, zda je intenzita řízených pohybových aktivit tak velká, aby

byl pohyb opravdu pro děti přínosný ze zdravotního hlediska, nebo zda je intenzita říze-

ných pohybových činností nedostačující. Tyto a další otázky mě vedly k výběru tohoto

tématu a zpracování této diplomové práce.
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Mým osobním cílem je zjistit, zda je má práce jako pedagoga ve spojení s řízeným

cvičením pro děti přínosná, zda je cvičení sestavováno, tak aby bylo dětem prospěšné,

nebo zda je intenzita nedostačující. V tom případě je tedy potřeba udělat změny.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit intenzitu řízených a spontánních

pohybových aktivit dětí pěti- až šesti-letých v mateřské škole. Dílčí cíle si pak kladly za

úkol porovnat intenzitu pohybových aktivit dětí uvnitř a venku, porovnat intenzitu aktivit

řízených a volných a porovnat intenzitu pohybových aktivit mezi dívkami a chlapci.

Hlavním mottem každého pedagoga by mělo být „nedávat dětem příliš malé cíle“.
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PROBLÉM A CÍLE PRÁCE

Rychlý a uspěchaný životní styl omezuje aktivity dětí a přináší různá zdravotní

rizika, jako je obezita, kardiovaskulární a ortopedické choroby. Jejich prevence začíná již

v dětství, a to podporou tělesné zdatnosti dětí, která je i dílčím cílem Rámcového vzdělá-

vacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV). Nejdůležitější složkou zdatnosti

z hlediska prevence obezity je aerobní zdatnost. Problémem pak je, zda se v mateřské

škole realizují takové aktivity, které by rozvoj aerobní zdatnosti podporovaly.

Cílem této diplomové práce proto je, zjistit intenzitu pohybových aktivit dětí

v mateřské škole.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 VÝVOJ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

Vývoj předškolního dítěte je po všech stránkách rozmanitý. Abychom dítě mohli

správně rozvíjet, je potřeba znát základní vývojová specifika dětí. Následující kapitoly

přináší stručnou charakteristiku vývoje předškolního dítěte.

1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ

Rozvoj dítěte po stránce tělesné je v předškolním věku velký. Můžeme ho charak-

terizovat jako období výrazných změn tělesných proporcí dítěte. Ty jsou způsobeny zvy-

šováním relativní délky končetin, zmenšováním relativní velikosti hlavy. Průměrná

změna v tělesné výšce dítěte je cca 5 - 10 cm ročně. Průměrná změna v hmotnosti dítěte

je pak 2 - 3 kg ročně. (Miklánková, 2009)

Na začátku předškolního věku, má dítě ještě typickou batolecí proporcionalitu po-

stavy. Tedy krátké končetiny, kulovitý trup s vystouplým bříškem. Hlava je kulovitá

a v poměru k tělu velká. Mezi čtvrtým a šestým rokem dochází k tzv. první vytáhlosti

(růstovému spurtu), kdy se prodlužují končetiny a trup ztrácí svou kulovitost.

(Dvořáková, 2009)

Kosti nejsou v tomto období ještě osifikovány, jsou měkké, kloubní spojení nejsou

dokončena a zpevnění vazy a kloubními pouzdry není úplné. Svaly obsahují více vody,

a nejsou připraveny pro vyšší rozvoj síly. V tomto období se vyvíjejí intenzivněji větší

svalové skupiny, což dodává předpoklady pro rozvoj hrubé motoriky. (Dvořáková, 2009)

Dochází k dalšímu rozvoji schopnosti udržovat rovnováhu a koordinaci těla k zís-

kání složitějších pohybových vzorců a návyků. Proto je vhodné v tomto věku zahájit ná-

cvik pravidelných pohybových aktivit, např. plavání, lyžování či bruslení.

(Pastucha, 2011)

Dítě dokáže napodobovat i složité pohyby, užívat svou sílu a relativně velmi dobře

ovládat své tělo.
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Ve spojitosti s rozvojem pohybu a jeho intenzitou uvádějí autoři Linc a Havlíč-

ková (1989) tepovou frekvenci (TF) u dětí následovně: TF prudce klesá do tří let věku

dítěte a dále klesá méně výrazně až do dospělosti. TF (TF – tepů/min) je u novorozence

135, u ročního dítěte 120, u pěti-letého dítěte 100, u desetiletého dítěte 80 a u dospělého

člověka 70.

1.2 KOGNITIVNÍ VÝVOJ

U dítěte předškolního věku se poznávací procesy vyvíjejí velmi intenzivně. Děti

jsou velice vnímavé a dychtí po nových poznatcích a zkušenostech. Děti v předškolním


[…]


6 99 115 137 103 106 114 112 169

7 115 118 143 118 118 124 122 175

8 117 125 124 123 115 122 121 143

9 115 126 132 118 115 123 121 118

10 121 141 153 130 125 136 134 164

11 126 120 129 122 111 124 122 224

12 120 130 118 141 112 127 124 173

13 105 107 115 114 100 108 106 155

14 132 125 130 121 132 127 128 140

15 110 121 123 120 111 119 117 150

16 110 118 120 111 104 115 113 224

17 119 131 133 114 108 124 121 226

18 103 114 120 104 107 110 110 165

19 119 144 130 125 119 130 127 174

Celkový

průměr 116 128 132 121 114 124 122 169

Doba cv.

V min.
7 28 5 6 30

Celková doba pohybových aktivit řízených (v minutách) : 46

Celková doba pohybových aktivit volných (v minutách) : 30

Ø měření

uvnitř (1 a

2)

116 132 135 121 116 126 124 176

Ø dívky 117 130 138 122 116 127 124 158

Ø chlapci 117 125 127 120 113 122 120 180
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Záznamový arch pro 2. měření uvnitř

Datum: 10. 6. 2015

Hra na za-

hřátí
Řízené cvičení

Hra na vy-

běhání
Relaxace

Volné hry uv-

nitř
Průměr ŘC

Průměr cel-

kem

TF

max

Čas ko-

nání
9.00 - 9.05 9.05 - 9.29 9.29 - 9.34 9.34 - 9.42 9.42 - 10.12

Senzor

číslo

1 121 143 133 128 118 131 129 177

2 113 123 128 115 105 120 117 162

3 110 159 146 123 118 135 131 192

4 112 135 141 119 113 127 124 176

5 126 127 151 119 128 131 130 174

6 104 134 135 113 111 122 119 211

7 128 123 146 123 125 130 129 180

8 127 162 141 140 127 143 139 184

9 133 163 156 139 130 148 144 199

10 115 139 137 126 117 129 127 179

11 130 125 134 123 115 128 125 190

12 121 144 150 128 117 136 132 179

13 119 123 130 115 114 122 120 180

14 112 133 149 120 116 129 126 211

15 108 131 125 118 110 121 118 155

16 102 132 132 118 106 121 118 173

17 100 136 140 113 100 122 118 177

18 100 116 104 101 142 108 115 183

19 121 140 144 127 119 133 130 200

Celkový

průměr
116 136 138 121 117 128 126 183

Doba

cvičení v

minutách

5 24 5 8 30

Celková doba pohybových aktivit řízených (v minutách) : 42

Celková doba pohybových aktivit volných (v minutách) : 30
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Záznamový arch pro 1. měření venku

Datum: 2. 6. 2015

Hra na za-

hřátí

Řízené cvi-

čení
Hra na vyběhání Relaxace Volné hry venku Průměr ŘC

Průměr cel-

kem

TF

max

Čas ko-

nání
9.40 - 9.47 9.47 - 10. 11 10.11 - 10.17

10.17 -

10.23
10.23 - 10.53

Senzor

číslo

1 158 140 162 131 119 148 142 201

2 124 134 134 115 111 127 124 174

3 136 137 145 129 132 137 136 201

4 130 125 145 120 128 130 130 194

5 142 123 137 121 120 131 129 181

6 123 113 134 115 121 121 121 187

7 138 125 150 125 127 135 133 185

8 147 130 139 125 129 135 134 172

9 120 115 128 119 124 121 121 214

10 123 135 143 132 135 133 134 181

11 145 131 156 135 140 142 141 203

12 136 117 128 125 126 127 126 187

13 131 116 140 120 134 127 128 181

14 131 123 139 123 109 129 125 225

15 134 144 127 119 133 131 131 189

16 128 120 126 120 129 124 125 176

17 151 138 158 123 139 143 142 207

18 127 117 141 115 135 125 127 198

19 144 127 142 124 125 134 132 187

Celkový

průměr 135 127 141 123 127 132 131 192

Doba

cvičení v

minutách

7 24 6 6 30

Celková doba pohybových aktivit řízených (v minutách) : 43

Celková doba pohybových aktivit volných (v minutách) : 30

Průměr měření venku (1 a 2) 140 127 149 124 127 135 133 192

Průměr dívky 135 127 142 122 123 132 130 190

Průměr chlapci 135 127 140 124 131 132 131 193

9

Záznamový arch pro 2. měření venku

Datum: 12. 6. 2015

Hra na za-

hřátí

Řízené cvi-

čení
Hra na vyběhání Relaxace Volné hry venku Průměr ŘC

Průměr cel-

kem

TF

max

Čas ko-

nání
9.14 - 9.20 9.20 - 9.45 9.45 - 9.50 9.50 - 9.55 9.55 - 10.25

Seznzor

číslo

1 155 139 164 133 132 148 145 211

2 131 116 145 116 112 127 124 174

3 155 132 168 132 126 147 143 200

4 137 125 152 122 116 143 130 176

5 147 122 156 120 123 134 134 184

6 149 124 159 122 141 139 139 189

7 159 135 168 130 135 148 145 193

8 163 140 169 139 136 153 149 215

9 139 126 147 125 119 134 131 174

10 133 118 154 130 128 134 133 180

11 163 134 180 136 142 153 151 214

12 141 122 157 117 131 134 134 185

13 138 122 152 122 118 134 130 179

14 143 138 141 120 115 136 131 198

15 136 123 143 118 147 130 133 194

16 129 112 145 110 112 124 122 180

17 132 116 164 122 140 134 135 192

18 128 112 140 114 113 124 121 196

19 153 135 158 133 128 145 141 191

Celkový

průměr 144 126 156 124 127 138 135 191

Doba cvi-

čení v mi-

nutách

6 25 5 5 30

Celková doba pohybových aktivit řízených (v minutách) : 41

Celková doba pohybových aktivit volných (v minutách) : 30
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Příloha číslo 6.