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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální téma, vycházející z jejího zájmu o

prostředí mateřské školy a v ní provozované pohybové aktivity. Formulace cíle vychází

z tématu práce, také problém práce se zaměřuje na oblast tělesné zdatnosti dětí jako

prevence civilizačních chorob a to především obezity, kardiovaskulárních a ortopedických

chorob. Autorka se v tématu zabývá intenzitou, ale podobný význam má i objem pohybových

aktivit. Proto si myslím, že tento pojem měl být obsažen v názvu práce. Struktura práce plně

odpovídá potřebám a také poměr teoretické a praktické části je vyvážený. Celkově je rozsah

práce nadprůměrný a autorka plně prokázala erudici v oblasti zvoleného tématu práce. Za

drobný nedostatek práce považuji též absenci výzkumných otázek a také fakt, že cíl včetně

dílčích cílů je uveden až v praktické části práce. Považuji zde za nutné též podotknout, že na

vzniku ortopedických problémů dětí mají podíl především jiné faktory než je nedostatek

pohybových aktivit.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě, autorka se v ní zabývá teoretickými

východisky práce. V první části se věnuje charakteristice vývoje předškolního dítěte po

tělesné, kognitivní a motorické stránce. Následně vymezuje pojmy zdraví, pohyb a zdatnost

ve vztahu k předškolnímu vzdělávání dítěte a jeho pohybu včetně vymezení spontánní a

řízené pohybové aktivity a způsobů měření intenzity pohybových aktivit dětí. V textu uvádí,

že by pohybové aktivity, které by pozitivně ovlivňovaly zdraví dítěte, by měly v dostatečné

intenzitě trvat alespoň 10 minut denně…… zde si myslím, že je tato doba pro prevenci

zdravotních rizik, která autorka v problému uvádí, nedostatečná. V práci autorka vhodně

využívá citací, a to jak přímých citací, tak i parafrází. Přímé citace by měla psát kurzívou. Také

počet a struktura informačních zdrojů (49) odpovídají potřebám diplomové práce a opět

jejich množství lze hodnotit jako vysoce nadprůměrné.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 7 pracovních hypotéz. Lze říci, že všechny

vycházejí z cílů práce a jsou formulovány tak, aby je bylo možno ověřit. Škoda, že je nelze

konfrontovat s výzkumnými otázkami problému.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila metodu monitorování intenzity pohybové aktivity

pomocí sporttesterů. Metodologie práce je velmi propracovaná, diplomantka používá

relevantní výzkumnou metodu. Celkový počet účastníků výzkumu (19) je odpovídající

potřebám práce. Velmi dobré je i statistické zpracování výsledků výzkumu s využitím

grafického znázornění výsledků v absolutních číslech a jejich aritmetických průměrů. Postup

práce je logický a jeho realizace poskytuje diplomantce dostatek použitelných informací.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky výzkumu jsou přehledně graficky interpretovány v absolutních číslech a jejich

shrnutí v aritmetických průměrech. Grafy jsou přehledné, s legendou. Rozbor výsledků

autorka uvádí v závěru kapitoly spolu s verifikací hypotéz. Diskuze je věnována rekapitulaci

postupu práce ve vztahu k výsledkům měření. Hodnocení výsledků výzkumu je věcné,

stručné a logické. Za významné považuji stručné porovnání se studiemi již publikovanými

v minulosti.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

V první části kapitoly Závěry se autorka věnuje rekapitulaci cíle práce. Vlastní závěry jsou

strukturované, konkrétní a věcné. Mohly být v práci uvedeny tučně. Dále se autorka zabývá

rozborem výsledků ve vztahu k zařazovaným pohybovým aktivitám a doporučeným

hodnotám TF. V posledním odstavci se diplomantka zamýšlí významem realizace práce pro ni

samotnou. Vhodné by bylo též zamyslet se nad možnostmi dalšího využití práce.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Celkový počet informačních zdrojů (49) plně odpovídá potřebám takto úzce tematicky

zaměřené diplomové práce a je i vhodně a přehledně v práci uveden. Autorka také v textu

informační zdroje náležitě cituje (až na přímé citace). Práce je doplněna vhodnými přílohami.

8/ Celkové hodnocení práce.

Diplomantka při zpracovávání práce prokázala dostatečnou erudici v problematice a také

velký zájem o ni. Metodologie práce, formulace cílů, hypotéz i závěrů nepostrádají logiku.

Přes uvedené drobné nedostatky práce považuji diplomovou práci Bc. Barbory Nové za velmi

zdařilou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: Ve výčtu civilizačních chorob uvádíte ortopedické choroby. Lze jejich

výskyt ovlivnit i prostřednictvím pohybových aktivit?

Byla součástí relaxace též kompenzace zátěže?

Datum: 26. 8. 2016 PaedDr. Ladislav Pokorný